guis. » Alia est unitas spiritus, quæ est bona ad faciendum bonum (*Ps.*, cxxxii, v. 1) : « Ecce quam bonum, et quam jucundum, etc. ; » (*Joan.*, xvii, v. 11) : « Ut sint unum sicut et nos unum sumus. »

II. Modus autem servandæ unitatis est « In vinculo pacis. » Charitas enim est conjunctio animarum ; nulla autem rerum materialium conjunctio stare potest, nisi ligetur aliquo vinculo. Eodem modo nec conjunctio animarum per charitatem stare potest, nisi ligetur ; hujusmodi autem verum ligamen est pax, quæ est secundum Augustinum tranquillitas modi, speciei et ordinis, quando sc. unusquisque habet quod suum est. Propter quod dicit : « In vinculo pacis » (*Ps.*, cxlvii, v. 4) : « Qui posuit fines tuos pacem, etc. » Quæ quidem

conserve par la justice (*Isaie*, xxxii, v. 17) : « La paix sera l'œuvre de la justice ; » (*Eccli.*, vi, v. 26) : « Ne vous ennuyez pas de ses liens. » Et pourquoi ? c'est que véritablement, ainsi qu'il est dit au même endroit (v. 51) : « Ses liens sont des bandages qui guérissent. » Mais parce qu'il y a dans l'homme une double unité ; l'une des membres coordonnés entr'eux ; l'autre du corps et de l'âme, qui en constituent une troisième, l'Apôtre parlant ici de l'unité de l'Eglise, qu'il compare à l'unité qu'on trouve dans l'homme, ajoute (v. 4) : « Vous êtes un corps ; » comme s'il disait : Unissez-vous par le lien de la paix, afin d'être comme un corps, par similitude avec la première espèce d'unité, en sorte que tous les fidèles soient disposés entr'eux comme les membres qui constituent un corps (*Rom.*, xii, v. 5) : « En Jésus-Christ nous sommes plusieurs qui ne formons qu'un seul corps. » — (v. 4) « Et un seul esprit, » par similitude avec la seconde espèce, afin qu'il y ait un accord spirituel, par l'unité de la foi et de la charité. Ou encore : un seul corps, par rapport au prochain, et un seul esprit, par rapport à Dieu, parce que celui qui demeure attaché au Seigneur, est un même esprit avec lui » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, vi, v. 17).

III. Enfin quand S. Paul dit (v. 4) : « Comme vous avez été appelés à une même espérance, etc., » il donne la raison de cette unité. C'est que comme l'on voit ordinairement marcher ou demeurer ensemble, ceux qui sont appelés à posséder au même titre et à partager mutuellement ; ainsi dit-il au sens spirituel : Puisque vous êtes appelés à un même terme, la récompense finale, vous devez donc marcher dans l'unité de l'Esprit, dans la même espérance de votre vocation, c'est-à-dire dans une seule et unique espérance que vous avez tous, et qui est l'effet de votre vocation (*Hébr.*, iii, v. 1) : « Vous donc, saints

pax servatur per justitiam (*Is.*, xxxii, v. 17) : « Opus justitiæ pax ; » (*Eccli.*, vi, v. 26) : « Ne acedieris vinculis ejus. » Et quare ? quia certe ut dicitur ibidem : « Vincula illius alligatura salutis. » Nunc autem quia in homine est duplex unitas : una scilicet membrorum ad invicem simul ordinatorum ; alia corporis et animæ tertium constituentium, Apostolus autem loquitur hic de unitate Ecclesiæ ad modum unitatis quæ est in homine, ideo subjungit : « Unum corpus ; » quasi dicat : Ligemini vinculo pacis, ut sitis unum corpus quantum ad primam unitatem, ut sc. omnes fideles sint ordinati ad invicem sicut membra unum corpus constitutiva (*Rom.*, xii, v. 5) : « Multi unum corpus sumus in Christo, etc. » — « Et unus spiritus, »

quantum ad secundum, ut videlicet unum habeatis spirituale consensus per unitatem fidei et charitatis. Vel unum corpus quo ad proximum, et unus spiritus quo ad Deum, quia « Qui adhæret Deo unus spiritus est » (1 *Cor.*, vi, v. 17).

III. Deinde cum dicit : « Sicut vocati estis, etc., » subdit rationem hujus unitatis, quia sicut videmus, quod quando aliqui sunt vocati simul ad aliquid pariter habendum et mutuo percipiendum, solent simul etiam manere et simul ire, ita spiritaliter dicit : Quia vos estis vocati ad unum, sc. finale præmium, ideo debetis simul cum unitate spiritus ambulare « in una spe vocati vestræ, » id est in unam spem speratam, quæ est effectus vocationis (*Hébr.*, iii, v. 1) : « Fratres facti

frères; qui avez part à la vocation céleste; » (1<sup>re</sup> Corinth., I, v. 26) : « Considérez votre vocation, etc. »

Mais l'on pourrait dire : Qui nous a appelés, et à quoi sommes-nous appelés ?

On répond (1<sup>re</sup> S. Pierre, v, v. 10) : « Je prie le Dieu de toute grâce, qui nous a appelés, en Jésus-Christ à son éternelle gloire, de vous affermir, etc., » là est votre béatitude (Apocal., XIX, v. 9) : « Heureux ceux qui ont été appelés aux noces de l'agneau. »

### LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. IV<sup>e</sup>, w. 5 et 6.)

SOMMAIRE. — L'unité de l'Eglise se voit en ce qu'il n'y a qu'un Dieu, une foi, un baptême.

5. Il n'y a qu'un Seigneur, qu'une foi, qu'un baptême ;

6. Qu'un Dieu Père de tous, qui est au-dessus de tous, qui étend sa providence sur tous et qui réside en nous tous.

Après avoir exhorté les Ephésiens à conserver l'unité de l'Eglise ; l'Apôtre, dans cette partie de son Epître, leur fait entrevoir la forme de cette unité. Il faut ici remarquer que l'Eglise de Dieu étant semblable à une cité, à quelque chose de l'unité et quelque chose de la diversité, puisqu'elle n'est point unie comme ce qui est simple, mais comme un tout de diverses parties. S. Paul explique donc d'abord ce qui dans l'Eglise est commun, ensuite ce qui en elle est distinct (v. 7) : « Car la grâce a été donnée à chacun de nous, etc. » Or, dans toute cité, qui possède l'unité, il doit y avoir quatre choses communes : I<sup>o</sup> un

vocationis cœlestis participes ; » (1 Cor., I, v. 26) : « Videte vocationem vestram, etc. »

Sed posset aliquis dicere : Quis vocabit nos, et ad quid ?

Respondetur (1 Petr., v, v. 10) : « Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam gloriam suam, etc., » ubi est, beatitudo vestra (Apoc., XIX, v. 9) : « Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt. »

#### LECTIO II.

Ex uno Deo, una fide, unicoque baptisate unitas declaratur Ecclesiæ.

5 Unus Dominus, una fides, unum baptisma,

6. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis.

Posita eorum exhortatione pro servanda ecclesiastica unitate, in hac parte Apostolus formam dictæ unitatis ipsis Ephesiis insinuat. Ubi sciendum est, quod cum Ecclesia Desit sicut civitas, est aliquod unum et distinctum, cum non sit unum sicut simplex, sed sicut compositum ex diversis partibus. Et ideo Apostolus duo facit : primo, ostendit id quod est commune Ecclesiæ ; secundo, ostendit id quod est distinctum in ipsa, ibi : « Unicuique autem nostrum data est gratia, etc. » In qualibet autem civitate ad hoc ut sit una,

chef ; II<sup>o</sup> une loi ; III<sup>o</sup> des signes de ralliement ; IV<sup>o</sup> une fin. S. Paul montre que ces quatre caractères se trouvent dans l'Eglise.

I<sup>o</sup> Il dit donc : vous devez être un seul corps et avoir un même esprit, car vous êtes dans l'Eglise qui est une. En effet, elle d'abord a un seul chef qui est Jésus-Christ (v. 5) : « Il n'y a qu'un seul Seigneur, » et non pas plusieurs, dont les volontés diverses deviendraient pour vous un sujet de discorde (Hebr., III, v. 6) : « Jésus-Christ comme Fils a autorité sur sa maison ; » (Act., II, v. 36) : « Que toute la maison d'Israël sache donc très certainement, que Dieu a fait Seigneur et Christ ce Jésus que vous avez crucifié ; » (1<sup>re</sup> Corinth., VIII, v. 6) : « Il n'y a qu'un seul Seigneur Jésus-Christ ; » (Zacharie, XIV, v. 9) : « En ce jour là, il n'y aura que lui de Seigneur, et son seul nom sera révééré. »

II<sup>o</sup> Sa loi est une, car la loi de l'Eglise, c'est la loi de la foi (Rom., III, v. 27) : « Où est donc, ô Juif, le sujet de votre gloire ? Il est exclus. Et par quelle loi ? Est-ce par la loi des œuvres ? non mais par celle de la foi. » Or la foi se prend quelquefois pour la vérité que l'on croit, selon cette parole : « Ceci est la foi catholique » (Symbole de S. Athanase), c'est-à-dire : on doit croire ces vérités. On peut aussi l'entendre de l'habitude de la foi, par laquelle on croit de cœur. L'on peut expliquer ce passage dans les deux sens. Au premier, en disant : « Il n'y a qu'une foi, » c'est-à-dire vous avez reçu le commandement de croire et d'agir suivant la même règle, parce que ce que tous les fidèles doivent croire est un seul et même symbole. C'est de là que l'Eglise est appelée universelle ou catholique. De là aussi (1<sup>re</sup> Corinth., I, v. 10) : « Ayez le même langage, » c'est-à-dire, soyez tous unis

quatuor debent esse communia, sc. unus gubernator, una lex, eadem insignia et idem finis : hæc autem quatuor dicit Apostolus esse in Ecclesia.

I<sup>o</sup> DICITUR ergo : dico quod debetis habere unum corpus et unum spiritum : quia estis in unitate Ecclesiæ, quæ est una. Primo quia habet ducem unum, sc. Christum ; et quantum ad hoc dicit : « Unus Dominus, » non plures, pro quorum diversis voluntatibus oporteat vos discordare. Dicitur enim (Hebr., III, v. 6) « Christus est tanquam filius in domo sua ; » (Act., II, v. 36) : « Certissime ergo sciat omnis domus Israel, quia et Dominum eum, et Christum Deus fecit hunc Jesum, quem vos crucifixistis ; » (1 Cor., VIII, v. 6) : « Unus Dominus noster Jesus Christus ; » (Zach., XIV, v. 9) : « In illa die erit Dominus unus, et nomen ejus unum. » II<sup>o</sup> SECUNDO quia lex ejus est una : lex enim Ecclesiæ est lex fidei (Rom., III, v. 27) : « Ubi est ergo nunc gloria tua ? exclusa est. Per quam legem ? factorum ? Non, sed per legem fidei. » Sed fides quandoque sumitur pro ipsa re credita, secundum illud : Hæc est fides catholica, etc., id est, ista debent credi. Quandoque vero sumitur pro habitu fidei, pro creditur in corde. Et de utroque hoc potest dici. De primo, ut sit sensus : « Una est fides, » id est idem jubemini credere et eodem modo operari : quia unum et idem est quod creditur a cunctis fidelibus. Unde (1 Cor., I, v. 10) : « Idipsum dicatis, » id

de sentiment. Au second sens : « Il n'y a qu'une foi, » veut dire, l'habitude de la foi par laquelle on croit, est une; une, dis-je, non quant au nombre, mais dans sa nature, parce que le même sentiment doit se trouver dans le cœur de tous. On dit de même de ceux qui veulent une même chose : ils n'ont qu'une volonté.

III<sup>o</sup> L'Eglise a les mêmes signes de ralliement, je veux dire, les sacrements de Jésus-Christ, parmi lesquels le baptême tient le premier rang, (1) parce qu'il est la porte de tous les autres. Aussi l'Apôtre dit-il (v. 5) : « Il n'y a qu'un baptême. » Un seul, disons nous, par une triple raison. D'abord parce que les baptêmes ne subissent aucune différence à raison de ceux qui baptisent, car ils ont la même efficacité, n'importe qui les confèrent, car celui qui baptise intérieurement est unique, à savoir Jésus-Christ (S. Jean, I, v. 53) : « Celui sur lequel vous verrez descendre et demeurer le Saint-Esprit, est celui qui baptise dans le Saint-Esprit. » Ensuite il est appelé un, parce qu'il est donné au nom d'un seul, à savoir, la Sainte Trinité (S. Matth., xxviii, v. 19) : « Les baptisant au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit. » Enfin parce qu'il ne saurait être réitéré. La Pénitence, le Mariage, l'Eucharistie, l'Extrême-onction peuvent l'être ; le Baptême, jamais (Hébr., vi, v. 4) : « Il est impossible que ceux qui ont été une fois éclairés, » par le baptême s'entend, « qui ont goûté le don du ciel, et sont devenus participants du Saint-Esprit; qui se sont nourris encore de la sainte parole de Dieu et des grandeurs du siècle à venir, et qui après cela sont tombés, » à savoir par le péché, « se renouvellent par la pénitence. » Le baptême ne se réitère pas, soit à cause du caract-

(1) Primum omnium sacramentorum locum tenet Baptismus, quod vita spiritualis janua est; per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficiuntur Ecclesiae. (Concilium Florentinum, apud summam conciliorum, 4).

est sentiatis omnes, etc. Alio modo « Una est fides, » id est unus habitus fidei quo creditur; « una, » inquam, non numero, sed specie, quia idem debet esse in corde omnium; et hoc modo idem volentium dicitur una voluntas.

III<sup>o</sup> TERTIO eadem sunt insignia Ecclesiae, sc. sacramenta Christi, inter quae primum baptisma, quod est janua omnium aliorum; et ideo dicit : « Unum baptisma. » Dicitur autem unum triplici ratione. Primo, quia baptismata non differunt secundum baptizantes : quia a quocumque conferantur, uniformem virtutem habent, quia qui baptizat interius unus est, sc. Christus (Joan., I, v. 33) : « Super quem

tem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto. » Secundo dicitur unum, quia datur in nomine unius, sc. Trinitatis (Matth., xxviii, v. 19) : « Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. » Tertio, quia iterari non potest; poenitentia autem, matrimonium, eucharistia et extrema unctio iterari possunt, non autem baptismus (Hébr., vi, v. 4) : « Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, » sc. per baptismum, « gustaverunt autem donum caeleste, et participes facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque saeculi venturi et prolapsi sunt, » sc. per peccatum, « renovari rursus ad poenitentiam. » Non iteratur autem vel propter caracterem

tère, soit parce que la cause pour laquelle il est donné ne se renouvelle pas (Rom., vi, v. 4) : « Nous avons été ensevelis avec lui par le baptême pour mourir au péché. » Or Jésus-Christ « est mort une fois » pour le péché, ainsi qu'il est dit (1<sup>re</sup> S. Pierre, III, v. 18).

IV<sup>o</sup> Enfin dans l'Eglise, il n'y a qu'une même fin qui est Dieu, car le Fils nous conduit au Père (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 24) : « Lorsqu'il aura réuni son royaume à Dieu son Père, et qu'il aura détruit tout empire, toute domination et toute puissance, Jésus-Christ doit régner, etc. » C'est ce qui fait ajouter à S. Paul (v. 6) : « Il n'y a qu'un Dieu, etc. » parole dans laquelle l'Apôtre exprime I. L'unité de Dieu; II. sa grandeur (v. 6) : « Qui est au-dessus de tous, etc. »

I. A l'égard de l'unité, S. Paul remarque deux choses : — 1<sup>o</sup> la première a rapport à la nature divine (v. 6) : « Il n'y a qu'un Dieu » (Deutér., vi, v. 4) : « Ecoutez, ô Israël, le Seigneur votre Dieu est le seul, et l'unique. » — 2<sup>o</sup> La seconde à son bon vouloir et à sa bonté pour nous. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 6) : « Et Père de tous » (Isaïe, lxiij, v. 16) : « Vous êtes, Seigneur, notre Père et notre libérateur; » (Malach., II, v. 10) : « N'est-ce pas lui qui est le Père de nous tous? n'est-ce pas lui seul qui nous a créés? »

II. S. Paul exalte ensuite la grandeur de Dieu en montrant — 1<sup>o</sup> la hauteur de la divinité (v. 6) : « Qui est au-dessus de tous » (Ps., cxii, v. 14) : « Le Seigneur est élevé au dessus de toutes les nations. » — 2<sup>o</sup> l'étendue de sa puissance (v. 6) : « Qui est sur tous » (Jérém., xxiii, v. 24) : « N'est-ce pas moi qui remplis le ciel et la terre? » (Ps., viii, v. 8) : « Vous avez mis toutes choses sous ses pieds; » (S. Luc, x, v. 22; S. Matth., xi, v. 27) : « Mon Père m'a mis toutes choses entre les

vel quia causa ejus non iteratur (Rom., vi, v. 4) : « Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, etc. » Nunc autem « Christus semel pro peccatis mortuus est, » ut dicitur (1 Petr., III, v. 18).

IV<sup>o</sup> QUARTO in Ecclesia est idem finis qui est Deus : Filius enim ducit nos ad Patrem (1 Cor., xv, v. 24) : « Cum tradiderit regnum Deo et Patri; cum evacaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem, oportet autem illum regnare, etc. » Et quantum ad hoc subjungit, dicens : « Unus Deus, etc. » Ubi primo ponit Apostolus ejus unitatem; secundo, ejus dignitatem, ibi : « Qui est super omnes, etc. »

I. Circa primum duo dicit. — 1<sup>o</sup> Primum pertinet ad naturam divinam; unde

dicit : « Unus Deus » (Deut., vi, v. 4) : « Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est. » — 2<sup>o</sup> Aliud pertinet ad ejus benevolentiam ad nos et ad pietatem; unde dicit : « Et Pater omnium » (Is., lxiij, v. 16) : « Tu Domine Pater noster, et redemptor noster; » (Mal., II, v. 10) : « Nunquid non Pater unus omnium nostrum? nunquid non Deus creavit nos? » II. Dignitatem autem ejus commendat ex tribus. — 1<sup>o</sup> Ex altitudine divinitatis, cum dicit : « Qui est super omnes » (Ps., cxii, v. 14) : « Super omnes gentes Dominus, etc. » — 2<sup>o</sup> Ex amplitudine ejus potestatis, cum dicit : « Per omnia » (Jer., xxxiii, v. 24) : « Caelum et terram ego impleo, etc. » (Ps., viii, v. 8) : « Omnia subiecisti sub pedibus, etc. » (Luc., x, v. 22) et (Matth., xi, v. 27) : « Omnia mihi

ains, » car « toutes choses ont été faites par lui » (S. Jean, I, v. 5), mais de la manière expliquée au livre de la Sagesse (xi, v. 21) : « Vous réglez toutes choses avec nombre, avec poids, avec mesure. » — 5<sup>o</sup> Le don de la grâce (v. 6) : « Et en nous tous, » à savoir, par la grâce (Jér., xiv, v. 9) : « Pour vous, Seigneur, vous êtes en nous, etc. » Mais le premier de ces titres appartient au Père, qui est le principe et la source de la divinité, et domine au-dessus de toutes les créatures; le second au Fils, qui est la sagesse, « qui atteint d'une extrémité jusqu'à l'autre avec force » (Sagesse, viii, v. 1); le troisième au Saint-Esprit « qui remplit l'univers » (Sagesse, I, v. 7).

### LEÇON III. (Ch. 1<sup>re</sup>, v. 7 à 10.)

SOMMAIRE. — S. Paul démontre l'unité de l'Eglise par ce qui est propre et particulier à chaque fidèle.

7. Or la grâce a été donnée à chacun de nous, selon la mesure du don du Christ.

8. C'est pourquoi l'Écriture dit, qu'étant monté en haut, il a mené captive une multitude de captifs, et a répandu ses dons sur les hommes.

9. Mais pourquoi est-il dit qu'il est monté, sinon parce qu'il était descendu auparavant dans les parties les plus basses de la terre ?

10. Celui qui est descendu, est le même qui est monté au-dessus de tous les cieux, afin de remplir toutes choses.

L'Apôtre, dans ce qui précède, a démontré l'unité de l'Eglise par ce

quippe tradita sunt ; » quippe quia « Omnia per ipsum facta sunt » (Joan., I, v. 3), sed modo quo dicitur (Sap., xi, v. 21) : « Omnia in numero, et pondere, et mensura disposuisti. » — 3<sup>o</sup> Ex largitate gratiæ, cum dicit : « Et in omnibus nobis, » sc. per gratiam (Jér., xiv, v. 9) : « Tu autem in nobis es Domine, etc. » Sed primum appropriatur Patri qui est fontale principium divinitatis, et omnes creaturas excellit ; secundum Filio, qui est « sapientia attingens a fine usque ad finem fortiter » (Sap., viii, v. 1) ; tertium vero Spiritui Sancto, qui « replet orbem terrarum » (Sap., I, v. 7).

### LECTIO III.

Unitas Ecclesiæ demonstratur, ex eo quod unicuique membrorum proprium et peculiare est.

7. Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.

8. Propter quod dicit : ascendens in altum, captivam duxit captivitatem ; dedit dona hominibus.

9. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ ?

10. Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cælos, ut adimpleret omnia.

Supra ostendit Apostolus ecclesiasticam

qui, en elle, est commun à tous ; il l'établit ici par ce qui est propre et spécial à chacun de ses membres. I<sup>o</sup> Il expose la destination des dons ; II<sup>o</sup> il s'appuie d'une autorité (v. 8) : « C'est pourquoi l'Écriture, etc. ; » III<sup>o</sup> il donne l'explication du passage qu'il a cité (v. 9) : « Mais pourquoi est-il dit, etc. »

I<sup>o</sup> Il dit donc : Dans l'Eglise, nous n'avons qu'un seul Dieu, une seule foi, etc., toutefois nous avons aussi des grâces diverses, accordées en particulier aux divers fidèles, (v. 7) « car la grâce a été donnée à chacun de nous ; » en d'autres termes : Il n'est aucun de nous qui ne participe à la grâce divine, et à la communion (S. Jean, I, v. 16) : « Et nous avons tous reçu de sa plénitude, et grâce pour grâce. » Or cette grâce n'est assurément pas donnée à tous uniformément et également, mais « selon la mesure du don de Jésus-Christ, » c'est-à-dire comme Jésus-Christ a voulu la donner, et l'a mesurée à chacun (Rom., xii, v. 6) : « Nous avons des dons différents, selon la grâce qui nous a été donnée. » Cette différence ne vient ni du destin, ni du hasard, ni du mérite, mais du don de Jésus-Christ, c'est-à-dire comme Jésus-Christ nous l'a mesurée. Car lui seul reçoit l'Esprit-Saint sans mesure (S. Jean, I, v. 52), tandis qu'aux saints, quels qu'ils soient, elle est mesurée (Rom., xii, v. 5) : « Selon la mesure de la foi que Dieu a départie à chacun ; » (1<sup>re</sup> Corinth., iii, v. 8) : « Chacun recevra sa récompense ; » (S. Matth., xxv, v. 15) : « A chacun selon sa capacité, etc. » Car, de même qu'il est en la puissance de Jésus-Christ de donner ou de ne pas donner, ainsi l'est-il de donner autant ou moins.

II<sup>o</sup> L'Apôtre ajoute (v. 8) : « C'est pourquoi il dit, etc. » Il cite ici

unitatem, quantum ad id quod Ecclesia est commune : hic idem ostendit quantum ad hoc quod singulis fidelibus membris Ecclesiæ est proprium et speciale. Circa quod tria facit, primo proponit distinctionem ; secundo, inducit ac hoc auctoritatem, ibi : « Propter quod dicit, etc. ; » tertio, ponit auctoritatis expositionem, ibi : « Quod autem ascendit, etc. »

I<sup>o</sup> DICIT ergo, habemus in Ecclesia unum Deum, unam fidem, etc., sed tamen diversas gratias diversis particulariter collatas habemus, quia « Unicuique nostrum data est gratia. » Quasi dicat : Nullus nostrum est qui non sit particeps divinæ gratiæ, et communionis (Joan., I, v. 16) : « De plenitudine ejus omnes accipimus, gratiam pro gratia. » Sed certe ista gratia non est data omnibus uniformiter seu æqualiter, sed « Secundum mensuram

donationis Christi, » id est secundum quod Christus est dator, et eam singulis mensuravit (Rom., xii, v. 6) : « Habentes donationes secundum gratiam que data est nobis differenter. » Hæc differentia, non est ex fato, nec a casu, nec ex merito, sed ex donatione Christi, id est secundum quod Christus nobis commensuravit. Ipse enim solus recepit Spiritum non ad mensuram (Joan., I, v. 32), cæteri autem sancti ad mensuram recipiunt (Rom., xii, v. 3) : « Unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei ; » (1 Cor., iii, v. 8) : « Unusquisque propriam mercedem accipiet, etc. ; » (Matth., xxv, v. 15) : « Unicuique secundum propriam virtutem, etc. » Quia sicut in potestate Christi est dare vel non dare, ita dare tantum vel minus.

II<sup>o</sup> SEQUITUR « Propter quod dicit, etc. »

un passage tiré du psaume (LXVII v. 19, et il en fait l'application à ce qu'il vient de dire (v. 7) : « Selon la mesure du don de Jésus-Christ. » I. Il rappelle l'ascension de Jésus-Christ; II. la délivrance du genre humain; III. le don des grâces spirituelles. Ces parties se suivent. — I. Il établit la première en disant (v. 8) : « C'est pourquoi, » c'est-à-dire pour marquer ce que nous avons dit; « il dit, » à savoir le prophète David au psaume LXVII, v. 19 : « Le Christ étant monté au ciel » (*Michée*, II, v. 13) : « Celui qui doit leur montrer le chemin, marchera devant eux; » et (*Job*, XXXIX, v. 18) : « Il élève les ailes, etc. » Etant donc monté, dis-je, mais non pas seul, « car il a mené avec lui, captifs » de son amour, « une multitude de captifs, » c'est-à-dire ceux que le démon avait rendus captifs; car le genre humain était captif, et les saints, qui mouraient dans la charité, après avoir mérité la gloire, étaient retenus, sous la servitude du démon, comme autant de captifs, dans les Limbes (*Isaïe*, v, v. 5) : « Mon peuple a été emmené captif. » — II. Jésus-Christ a donc délivré ces captifs, et les a menés avec lui dans les cieux (*Isaïe*, XLIX, v. 24) : « Peut-on ravir au géant sa proie, et enlever à un homme fort ceux qu'il a faits captifs? Voilà ce que dit le Seigneur. Les captifs du géant lui seront enlevés, et ceux que le fort avait pris seront sauvés. » Sans aucun doute, ceci se vérifie, non-seulement à l'égard de ceux qui sont morts, mais encore par rapport aux vivants qui étaient retenus captifs par le péché, et que Jésus-Christ en les délivrant de ce péché, a rendus captifs de la justice, comme il est dit (*Rom.*, VI, v. 18); et de cette manière il les a conduits en captivité, non pour leur perte, mais pour leur salut (*S. Luc*, v, v. 10) :

Hic ponit quamdam auctoritatem assumptam de (*Ps.*, LXVII, v. 19), et refertur ad hoc quod dixit : « Secundum mensuram donationis Christi; » ubi tria facit. Primo commemorat Christi ascensionem; secundo, humani generis liberationem; tertio, ponit donorum spiritualium collationem. Partes consequuntur sc. — I. Ostendit ergo *Primum*, dicens sic : « Propter quod, » sc. significandum. Dicit, sc. Propheta David in (*Ps.*, LXVII, v. 19) : « Ascendens Christus in altum, etc., » (*Mich.*, II, v. 13) : « Ascendit ante eos; pandens iter, etc. » (*Job.*, XXXIX, v. 18) : « In altum alas erigit, etc. » — « Ascendens, » inquam, sed non solus, quia « captivam duxit captivitatem, » eos, sc. quos diabolus captiverat : humanum enim ge-

rate decedentes qui meruerant gloriam, in captivitate diaboli detinebantur quasi captivi in lybo (*Is.*, v, v. 3) : « Ductus est captivus populus meus, etc. » — II. *Hanc* ergo captivitatem Christus liberavit, et secum duxit in cœlum (*Is.*, XLIX, v. 24) : « Nunquid tolletur a forti præda, aut quod captum fuerit a robusto salvabitur ac salvum poterit esse? quia hæc dicit Dominus : Equidem et captivas a forti tolletur, et quod ablatum fuerit a robusto salvabitur. » Sed certe hoc non verificatur solum quantum ad jam mortuos, sed etiam quantum ad viventes, qui captivi tenebantur sub peccato, quos a peccato liberans, « servos fecit justitiæ, » ut dicitur (*Rom.*, VI, v. 18); et sic quodammodo eos in captivitatem duxit, non ad perniciem, sed ad salutem (*Luc.*, v, v. 10) : « Ex hoc jam

« Votre emploi sera désormais de prendre des hommes. » — III. Jésus-Christ a non seulement délivré les hommes de la captivité du démon, et les a soumis à sa propre servitude, mais il les a dotés des biens spirituels. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 8) : « Il a répandu sur les hommes ses dons, » c'est-à-dire les dons de la grâce et de la gloire (*Ps.*, LXXXIII, v. 12) : « Le Seigneur donnera la grâce et la gloire » (2<sup>e</sup> *S. Pierre*, I, v. 4) : « Il nous a par lui communiqué les grandes et précieuses grâces qu'il avait promises, etc. » Ceci n'est point opposé à ce qu'on lit dans le texte qui précède : « Il a répandu ses dons sur les hommes, » car il est certain qu'il les a lui-même accordés comme Dieu, mais comme homme il les a reçus dans les fidèles qui sont ses membres. Il les a donnés dans le ciel comme Dieu, et il les a reçus sur terre, selon cette façon de parler (*S. Matth.*, XXV, v. 40) : « Ce que vous avez fait à un des moindres de mes frères, c'est à moi-même que vous l'avez fait. »

III<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 9) : « Mais pourquoi est-il dit qu'il est monté au ciel, etc., » il explique le passage qu'il a cité, d'abord, par rapport à l'ascension; ensuite quant à l'objet des dons (v. 11) : « Lui-même donc a donné, etc. » Sur la première division il montre I. comment Jésus-Christ est descendu : « Qui est descendu; » II. comment il est monté : « Qui est monté. »

I. Il faut remarquer que Jésus-Christ étant véritablement Dieu, il semble qu'il y ait inconvenance à ce qu'il consentit à descendre, car personne n'est plus élevé que Dieu. L'Apôtre donc, afin de prévenir cette difficulté, ajoute (v. 9) : « Mais pourquoi est-il dit qu'il est monté, sinon parce qu'il était descendu auparavant? » comme s'il

homines eris capiens. » — III. *Non* solum autem homines a diaboli captivitate eripuit, et suæ servituti subiecit, sed etiam eos spiritualibus bonis dotavit. Unde subditur : « Dedit dona hominibus, » sc. gratiæ et gloriæ (*Ps.*, LXXXIII, v. 12) : « Gratiæ, et gloriæ dabit Dominus; » (2<sup>e</sup> *Petr.*, I, v. 4) : « Per quem et pretiosa nobis promissa donavit, etc. » Nec est contrarium quod in littera præcedenti dicitur : « Accepit dona in hominibus, » quia certe ipse dedit, ut Deus, et accepit ut homo in fidelibus sicut in membris suis. Dedit in cœlo sicut Deus, et accepit in terra secundum modum loquendi quo dicitur (*Matth.*, XXV, v. 40) : « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. »

III<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Quod autem ascendit, etc., » exponit propositam auctoritatem, et primo, quantum ad Ascensionem; secundo, quantum ad materiam donationis, ibi : « Et ipse dedit, etc. » Circa primum duo facit : primo, ostendit quomodo descendit, ibi : « Qui descendit; » secundo, quomodo ascendit, ibi : « Qui ascendit, etc. »

I. Circa *primum* considerandum, quod cum Christus vere sit Deus, inconveniens videbatur quod sibi conveniret descendere, quia nihil est Deo sublimius. Et ideo ad hanc dubitationem excludendam subdit Apostolus : « Quod autem ascendit quid est, nisi quia et descendit, primum, »

disait : J'ai ajouté qu'il est monté, parce que d'abord ce même Jésus était descendu, afin de monter, puisqu'autrement il n'eût pu le faire. Il dit ensuite comment il est descendu, quand il ajoute (v. 9) : « Dans les parties les plus basses de la terre. » Or ceci peut s'entendre de deux manières. D'abord, en ce sens que les parties les plus basses de la terre soient celles que nous habitons auxquelles on donne le nom d'inférieures, parce qu'elles sont au-dessous du ciel et de la région de l'air. Nous disons que le Fils de Dieu est descendu dans ces parties de la terre non par un changement de lieu matériel, mais parce qu'il s'est uni la nature inférieure et terrestre, suivant ces paroles (*Philipp.*, II, v. 7) : « Il s'est anéanti lui-même en prenant la forme de serviteur, etc. » On peut encore l'entendre des enfers, qui sont aussi au-dessous de nous, car le Sauveur y est descendu, par son âme, pour en tirer les saints. Ce que l'Apôtre a dit plus haut paraît ainsi leur convenir : il a emmené captifs, les captifs qu'il a délivrés (*Zacharie*, IX, v. 11) : « C'est vous aussi, qui par le sang de votre alliance avez fait sortir vos captifs du fond du lac qui était sans eau ; » (*Apocalip.*, X, v. 1) : « Et je vis un autre ange fort, qui descendait du ciel, etc. ; » (*Exod.*, III, v. 7) : « J'ai vu l'affliction de mon peuple qui est en Egypte, etc. » et à la suite (v. 8) : « Je suis descendu pour le délivrer. »

II. En disant ensuite (v. 10) : « Or celui qui est descendu, etc. » l'Apôtre explique l'Ascension de Jésus-Christ en faisant ressortir — 1<sup>o</sup> la personne de celui qui monte aux cieux, lorsqu'il dit (v. 10) : « Or, celui qui est descendu est le même qui est monté, » paroles par lesquelles il désigne l'unité de personne de Dieu et l'homme. Car, ainsi qu'il a été dit, le Fils de Dieu est descendu, en s'unissant la nature

etc. » Ac si diceret, ideo postea dixi, « quod ascendit, » quia ipse primo descenderat, ut ascenderet : aliter enim ascendere non potuisset. Quomodo autem descendit subdit, dicens : « Quia in inferiores partes terræ. » Quod potest intelligi dupliciter : uno modo ut per inferiores partes terræ intelligantur istæ partes terræ in quibus nos habitamus, quæ dicuntur inferiores, eo quod sunt infra cælum et aerem. In his autem partes terræ dicitur descendisse Filius Dei, non motu locali, sed assumptione inferioris et terrenæ naturæ, secundum illud (*Philipp.*, II, v. 7) : « Exinanivit semetipsum, etc. » Alio modo potest intelligi de inferno, qui etiam infra nos est. Illuc enim descendit omnibus secundum animam, ut inde sanctos liberaret. Et sic videtur hoc eis convenire quod dixerat : « Captivam duxit captivitatem » (*Zach.*, IX, v. 11) : « Tu quoque in sanguine Testamenti tui eduxisti vincetos tuos de lacu in quo non erat aqua ; » (*Apoc.*, X, v. 1) : « Vidi alium Angelum fortem descendentem de cælo, etc. ; » (*Exod.*, III, v. 7) : « Vidi afflictionem populi mei qui est in Egypto, etc. » Et sequitur : « Et descendi liberare eum. »

II. *Deinde* cum dicit : « Qui descendit, etc. » manifestat ejus Ascensionem quantum ad tria. — 1<sup>o</sup> Primo, quantum ad personam ascendentis, cum dicit : « Qui descendit ipse est qui ascendit, etc. » In quo designatur unitas personæ Dei et hominis. Descendit enim, sicut dictum est, Filius Dei assumendo humanam naturam,

humaine ; et le Fils de l'homme est monté, dans la nature humaine, à la sublimité d'une vie immortelle. Ainsi donc, le Fils de Dieu qui est descendu et le Fils de l'homme qui est monté, c'est la même personne (*S. Jean*, III, v. 13) : « Personne n'est monté au ciel que celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'homme qui est au ciel. » Sur quoi il faut remarquer que les humbles, qui descendent volontairement, montent spirituellement, élevés par Dieu lui-même, « parce que celui qui s'élève sera abaissé » (*S. Luc*, XIV, v. 11 ; et XVIII, v. 14). — 2<sup>o</sup> L'Apôtre fait voir le terme de l'ascension, lorsqu'il dit (v. 10) : « Au-dessus de tous les cieux ; » (*Ps.*, LVII, v. 5) : « Celui qui monte au-dessus des cieux, vers l'Orient. » (1) Il ne faut pas entendre seulement qu'il est monté au-dessus des cieux corporels, mais encore au-dessus de toute créature spirituelle (ci-dessus, I, v. 20) : « Le faisant asseoir à sa droite, dans le ciel, au-dessus de toutes les Principautés et des Puissances, et de tous les noms qui peuvent être, etc. » — 3<sup>o</sup> Enfin S. Paul exprime les effets de l'ascension, quand il dit (v. 10) : « Afin de remplir toutes choses, » c'est-à-dire afin de combler de dons spirituels tout le genre humain (*Ps.*, LXIV, v. 5) : « Nous serons remplis des biens de votre maison ; » (*Eccli.*, XXIV, v. 26) : « Remplissez-vous des biens que je porte. » Ou encore : « Afin de remplir toutes choses, » c'est-à-dire pour accomplir tout ce qui a été dit de moi, dans la Loi et les Prophètes.

(1) Ce passage appartient non pas au ps. LVII, mais au ps. LXVIII, v. 34 : « Qui ascendit super cælum cæli ad orientem. » Vers l'orient, car le Christ s'est élevé dans les cieux, de la montagne des Oliviers, située à l'orient de la ville de Jérusalem. (Menéchiass.)

ascendit autem Filius hominis secundum humanam naturam ad vitam immortalis sublimitatem. Et sic est idem Filius Dei, qui descendit, et Filius hominis qui ascendit (*Joan.*, III, v. 13) : « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo Filius hominis, qui est in cælo. » Ubi notatur quod humiles qui voluntarie descendunt, spiritualiter Deo sublimante ascendunt, quia « Qui se humiliat, exaltabitur » (*Luc.*, XIV, v. 11 et XVIII, v. 14). — 2<sup>o</sup> Secundo, ostendit terminum ascensionis, cum dicit : « Super omnes cælos » (*Ps.*, LVII, v. 5) : « Qui ascendit super omnes cælos ad orientem. » Nec solum intelligendum est, quod ascenderit super omnes cælos corporeales, sed etiam super omnem spiritualem creaturam (supra, I, v. 20) : « Constituens illum ad dexteram suam in cælestibus super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, etc. » — 3<sup>o</sup> Tertio, ponit ascensionis fructum, cum dicit : « Ut adimpleret omnia, » id est omne genus hominum spiritualibus donis replet (*Ps.*, LXIV, v. 5) : « Replebitur in bonis domus tuæ ; » (*Eccli.*, XXIV, v. 26) : « A generationibus meis adimplemini. » Vel « Adimpleret, » id est ut ad effectum perduceret « omnia » quæ de ipso erant scripta in Lege, et Prophetis, et Psalmis de me.

LEÇON IV<sup>e</sup> (ch. iv<sup>e</sup>, w. 11 à 15.)

**SOMMAIRE.** L'Apôtre énumère les grâces particulières accordées aux différents membres de l'Eglise, et explique l'utilité de ces grâces.

11. *Lui-même donc a donné à son Eglise quelques-uns pour être Apôtres, d'autres pour être Prophètes, d'autres pour être Evangélistes, d'autres pour être pasteurs et docteurs ;*

12. *Afin que les uns et les autres travaillent à la perfection des saints, aux fonctions de leur ministère, à l'édification du corps du Christ,*

13. *Jusqu'à ce que nous parvenions tous à l'unité d'une même foi et d'une connaissance du Fils de Dieu, à l'état d'un homme parfait, à la mesure de l'âge et de la plénitude selon laquelle le Christ doit être formé en nous ;*

S. Paul développe ici ce qu'il avait dit plus haut du don des grâces. Il montre d'abord que Dieu a accordé à chacun des fidèles des dons distincts. Il explique ensuite le fruit et l'utilité de ces dons (v. 12) : « Afin que les uns et les autres travaillent à la perfection des saints, etc. »